
Logistyka 4/2009
36

Koncepcje i strategie logistyczne

Opa ko wa nie go to we na pół kę – SRP
(Shelf Re ady Pac ka ging) – jest opa ko wa -
niem zbior czym, za pro jek to wa nym
w spo sób umoż li wia ją cy jed no cze sne
wy sta wie nie więk szej ilo ści jed no stek
kon su menc kich na pół kę skle po wą bez
po trze by ich wyj mo wa nia, uła twia ją ce
prze miesz cza nie, szyb ką iden ty fi ka cję
pro duk tów w ob rę bie skle pu oraz zwięk -
sza ją ce atrak cyj ność za ku po wą. 

SRP sto so wa ne są prze waż nie do opa -
ko wy wa nia to wa rów szyb ko ro tu ją cych.
Do naj czę ściej wy stę pu ją cych form tych
opa ko wań za li cza my tac ki tek tu ro we
i z two rzyw sztucz nych, pu deł ka tek tu -
ro we, skrzyn ki z two rzyw sztucz nych. 

Wśród naj waż niej szych ko rzy ści, ja kie
mo gą wy ni kać z za sto so wa nia SRP, wy -
mie nia się [1,2,3]:
l po pra wę eks po zy cji w skle pie po przez

po wią za nie opa ko wa nia zbior cze go
z opa ko wa niem jed nost ko wym

l wyż szą sprze daż w wy ni ku po pra wy
roz po zna wal no ści to wa ru po przez wy -
raź ne sko ja rze nio we kre owa nie mar ki
w skle pie i pro wa dze nie ku pu ją ce go
w kie run ku pro duk tu

l zwięk sze nie roz po zna wal no ści to wa -
ru przez pra cow ni ków ope ra cyj nych
skle pu, za rów no w ma ga zy nie, jak
i na pół ce skle po wej

l uspraw nie nie pro ce su za peł nia nia pó -
łek po przez za sto so wa nie za sa dy „uzu -
peł nia nia jed nym do ty kie m”3

l zwięk sze nie do stęp no ści to wa ru
w skle pie w wy ni ku zwięk sze nia wy daj -
no ści pra cy pra cow ni ków ope ra cyj -
nych skle pu

l moż li wość ogra ni cze nia pro duk tów
prze ter mi no wa nych

l moż li wość ogra ni cze nia uszko dzeń
pro duk tów.
W pre zen to wa nym ar ty ku le przed -

sta wio no opi nię pra cow ni ków ope ra cyj -
nych skle pów oraz mer chan di se rów

Opa ko wa nia go to we na pół kę (SRP – Shelf Re ady Pac ka ging) z punk tu wi dze nia
pra cow ni ków ope ra cyj nych skle pó w2 i mer chan di se rów

Mał go rza ta Szysz ka1
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Rys. 2. Ce chy SRP i ich istot ność we dług pra cow ni ków skle pów i mer chan di se rów. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 1. Po rów na nie SRP z opa ko wa niem jed nost ko wym we dług pra cow ni ków ope ra cyj nych skle -
pów, mer chan di se rów. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 3. In for ma cje umiesz cza ne na SRP i ich istot ność we dług pra cow ni ków skle pów i mer chan -
di se rów. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

1 M. Szysz ka – Ka te dra To wa ro znaw stwa Prze my sło we go, Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Oso by ob słu gu ją ce pół ki skle po we.
3 Za sa da ta sta no wi dą że nie do uzy ska nia od po wied nie go to wa ru na od po wied nim miej scu w ce lu uzu peł nie nia pół ki w ra mach jed nej pro stej czyn no ści,
za miast wy pa ko wy wa nia po je dyn czych opa ko wań jed nost ko wych [1].



Logistyka 4/2009
37

Koncepcje i strategie logistyczne

na te mat SRP. W ce lu zba da nia ich
świa do mo ści i wie dzy do ty czą cej tych
opa ko wań wy ko rzy sta no po miar son da -
żo wy. Ba da nie zo sta ło prze pro wa dzo ne
w okre sie od grud nia 2008 ro ku
do kwiet nia 2009 ro ku wśród 300 lo so -
wo wy bra nych osób. Kwe stio na riusz
wy wia du po za me trycz ką skła dał się
z pię ciu roz bu do wa nych py tań (otwar -
tych, pół otwar tych, za mknię tych, ska lo -
wa nych). Ba da nia an kie to we zo sta ły
prze pro wa dzo ne wśród ko biet i męż -
czyzn, w prze dzia le wie ko wym od po -
ni żej 25 lat do 45 ro ku ży cia, z wy kształ -
ce niem pod sta wo wym, za wo do wym,
śred nim; pra cu ją cych w róż ne go ro -
dza ju obiek tach han dlo wych (hi per mar -
ke tach, su per mar ke tach, skle pach dys -
kon to wych oraz skle pach osie dlo wych)
ja ko oso by ob słu gu ją ce pół ki skle po we,
bądź ja ko mer chan di se rzy.

W wy ni ku prze pro wa dzo nych ba dań
stwier dzo no, iż pra cow ni cy ope ra cyj ni
skle pów oraz mer chan di se rzy są w peł -
ni świa do mi za let ja kie po sia da ją SRP. Ich
zda niem, SRP w po rów na niu z opa ko wa -
niem jed nost ko wym mo że po móc: 
l uspraw nić uzu peł nia nie to wa rów

na pół kach skle po wych (95% re spon -
den tów udzie li ło od po wie dzi twier dzą -
cej)

l eli mi no wać ba ła gan na pół ce skle po wej
(85%)

l uspraw nić eli mi na cję to wa rów prze ter -
mi no wa nych (82%). 

Oko ło 75% ba da nych uwa ża, że SRP
uspraw nia ją zna le zie nie to wa rów na pół -
ce skle po wej oraz ogra ni cza ją ich znisz -
cze nia. Na to miast 61% an kie to wa nych jest
prze ko na nych, że SRP le piej pre zen tu je
to war. 

Zda niem pra cow ni ków ope ra cyj nych
skle pów i mer chan di se rów istot ne jest,
aby SRP uła twia ło iden ty fi ka cję to wa ru
w ma ga zy nie, a je go wiel kość do sto so -
wa na by ła do wy mia rów pół ki skle po wej.
Od po wied nio 61% i 55% re spon den tów
wska za ło, że są to istot ne, bądź bar dzo
istot ne ce chy. Oko ło 50% an kie to wa nych
zwra ca uwa gę na to, że by SRP by ło skon -
stru owa ne w spo sób uła twia ją cy je go
ma ni pu la cje, usu wa nie i zwrot. Dość
istot ny mi ce cha mi dla pra cow ni ków
ope ra cyj nych skle pów oraz mer chan di -
se rów są: cie ka wa sza ta gra ficz na, es te -
tycz ny wy gląd, pro sta kon struk cja opa -
ko wa nia.

Wśród naj waż niej szych in for ma cji, ja -
kie po win ny zo stać umiesz czo ne na SRP,
an kie to wa ni wska zu ją: na zwę to wa ru
(90% an kie to wa nych wska za ło, że jest to
istot na bądź bar dzo istot na in for ma cja),
da tę przy dat no ści do spo ży cia (80%), czy -
tel ny kod kre sko wy (75%), na zwę pro du -
cen ta (71%). In for ma cje do ty czą ce da ty
pro duk cji, wa gi ca łe go opa ko wa nia, wa -
gi po szcze gól nych sztuk to wa ru, licz by
sztuk to wa ru w opa ko wa niu, są istot ne,
bądź dość istot ne dla oko ło 70% pra cow -
ni ków ope ra cyj nych skle pów i mer chan -
di se rów. Naj mniej istot ną in for ma cją,
zda niem ba da nych, jest kraj po cho dze nia
(oko ło 65% re spon den tów wska za ło, że
jest to in for ma cja dość istot na bądź nie -
zbyt istot na).

Pra wie wszy scy an kie to wa ni (96%) uwa -
ża ją, że in for ma cja do ty czą ca spo so bu
w ja ki na le ży otwo rzyć opa ko wa nie po -
win na zo stać przed sta wio na na SRP
w po sta ci pro ste go sche ma tu. 

Zda niem pra cow ni ków ope ra cyj nych
skle pów i mer chan di se rów SRP, po win -
ny zo stać wpro wa dza ne na ry nek na szer -
szą, niż do tąd sto so wa na, ska lę.

Pod su mo wa nie

Pra cow ni cy ope ra cyj ni skle pów oraz
mer chan di se rzy twier dzą zgod nie, iż SRP
uspraw nia ją wy ko ny wa ne przez nich pra -
ce ma ga zy no we oraz zwią za ne z ob słu gą
pó łek skle po wych. Pod kre śla ją, że do bre
roz wią za nie ty pu SRP win no cha rak te ry -
zo wać się ła twą iden ty fi ka cją w ma ga zy -
nie oraz kon struk cją uła twia ją cą ma ni pu -
la cję opa ko wa niem: otwie ra nie, wkła da nie
na pół kę, skła da nie i zwrot. Wiel kość SRP
po win na być do sto so wa na do wy mia rów
pół ki skle po wej. Du że zna cze nie ma ją rów -
nież in for ma cje do ty czą ce otwie ra nia
SRP. Uwa ża ją oni, że w skom pli ko wa nych
przy pad kach po win ny być one przed sta -
wio ne w po sta ci sche ma tu.

Stresz cze nie

Opa ko wa nie go to we na pół kę (SRP
– Shelf Re ady Pac ka ging) jest no wą for mą
opa ko wa nia zbior cze go. Je go prio ry te to -
wym ce lem jest wspie ra nie han dlu de ta licz -
ne go po przez uła twie nie ma ni pu la cji to wa -
rem w ob rę bie skle pu oraz zwięk sza nie
atrak cyj no ści za ku po wej. W pre zen to wa -
nym ar ty ku le przed sta wio no, w ja ki spo -
sób SRP po strze ga ne są przez pra cow ni ków
ope ra cyj nych skle pów oraz mer chan di se -
rów. Pra cow ni cy ope ra cyj ni skle pów i mer -
chan di se rzy twier dzą zgod nie, iż na le ży
sze rzej wy ko rzy sty wać SRP w skle pach. Są
oni w peł ni świa do mi ko rzy ści ja kie wy ni -
ka ją z ich za sto so wa nia.

SUM MA RY

Sto re staff and mer chan di sers eva lu ation of
Shelf Re ady Pac ka ging

Shelf Re ady Pac ka ging (SRP) is a new form of se -
con da ry pac ka ging. SRP sup ports the co re re ta -
il fa cing prio ri ty of pro vi ding en han ced shop pa -
bi li ty thro ugh su pe rior ava ila bi li ty and fi xtu re
na vi ga tion. This ar tic le shows sto re staff and mer -
chan di sers eva lu ation of SRP. Sto re staff and mer -
chan di sers think that SRP sho uld be mo re often
used in shops. They are ful ly awa re of ad van ta -
ges which tho se pac ka ges gi ve.
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Rys. 4. Spo sób w ja ki, zda niem pra cow ni ków
skle pów i mer chan di se rów po win na być
przed sta wio na in struk cja otwie ra nia SRP. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 5. Opi nia pra cow ni ków skle pów i mer -
chan di se rów do ty czą ca szer sze go za sto so wa -
nia SRP w skle pach. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne. 
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